Horatii Flaccus, Quintus.

[*Stereotype Edition.*]

QUINTI HORATII FLACCI

OPERA.

INTERPRETATIONE ET NOTIS

ILLUSTRAVIT

LUDOVICUS DESPREZ,

CARDINALITUS SOCIUS AC RHETOR EMERITUS,

JUSSU

CHRISTIANISSIMI REGIS,

IN USUM

SERENISSIMI DELPHINI.

AD

SERENISSIMORUM PRINCIPUM BURGUNDIÆ,

ANDIUM ET BITURIGUM.

EDITIO QUINTA IN AMERICA STEREOTYPIS IMPRESSA; CUM NOVISSIMA
PARISIENSI DILIGENTER COLLATA, CÆTERISQUE HACTENUS
EDITIS LONGE EMENDATIORA:

NUCŪ EDITIONI ACCESSERUNT

VITA HORATII CUM DACERII NOTIS,
EJUSDEM CHRONOLOGIA HORATIANA, INDEX ACCURATISSIMUS
ET PREFATIO DE SATIRA ROMANA.

E STEREOTYPIS A D. & G. BRUCE FABRICATIS.

PHILADELPHIÆ:

PUBLISHED BY JOSEPH ALLEN.

SOLD BY GRIGG & ELLIOT, No. 9 N. FOURTH ST.

1835.

Handwritten note:
D. Bruce & G. Bruce
Paris

Q. HORATII FLACCI

V I T A,

PER

LUDOVICUM DESPREZ.

Q. HORATIUS FLACCUS in Venusio Apuliæ oppido natus est
 1 Patrem habuit libertinum, et exactionum coactorem: Salsamentarium scribunt aliqui: eò quòd in altercatione quidam Horatio exprobraverit, *Quoties ego vidi patrem tuum brachio se emungentem?* cujus dicerii meminit Tullius 4, ad Heren. 2 Natalèm ejus ponunt duobus annis ante conjurationem Catilinariam, L. Aurelio Cotta et Manlio Torquato iterùm Consulibus. 3 A patre Romam puer deductus, ibique honestè educatus, atque liberalibus disciplinis insitutus est. 4 Orbilium grammaticum audivit. 5 Romã Athenas se contulit, Philosophiæ discendæ causâ. 6 Athenis cum versaretur, annùm ætatis agens vicesimum tertium, à Bruto abstractus ad civile bellum, ac Tribunus militum factus, Philippensi cladi interfuit. 7 Tum victus, et bouis exutus paternis, paupertate confictatus ad pœsim animum appulit. 8 Hinc Mæcenatis amicitiam demeruit: ac per eum subinde cum Augusto reconciliatus, utrique valdè charus extitit, et liberaliter ditatus. 9 Suetonio etiam teste, primùm scriba Quæstorius fuit post veniam ab Augusto impetratam, 10 Animo erat à tumultibus urbanis alieno, secessumque amabat. Apud Sabinos autem libenter morabatur in fundulo suo, quem describit Lib. i. Epist. 16. 11 Hinc scribendarum epistolarum munus ab Augusto oblatum detrectavit. 12 Victus frugalitatem cum munditiâ dilexit. 13 Fuit corporis habitu brevi et obesus. De ingenii scriptorumque elegantia nihil est quod dicam, cum tot sæcula non sine admiratione prædicaverint junctam ab eo in carminibus Anacreontis suavitatem cum Pindari virtute et sublimitate: in sermonibus verò eam dicacitatem urbanam, quã nihil solertius et sagacius. Mortuus est anno ætatis 57. Erravitque librarii manus ex Suetonio scribentis 59. 14 Augustum hæredem palam nuncupavit. Humo conditus est extremis Esquilii, juxta Mæcenatis tumulum.

1 Lib. 2. Satira 1. versu 35.

2 Lib. 1. Sat. 4 et 6.

3 Lib. Od. 21. Epod. 13.

4 Lib. 1. Sat. 6. Lib. 2. Epist. v. 41

5 Lib. 2. Epist. 1.

6 Lib. 2. Epist. 1.

7 Lib. 2. Od. 7. Lib. 3. Od. 14. Lib. 1. Sat. 6. v. 48.

8 Lib. 2. Epist. 2.

9 Lib. 1. Od. 18. Lib. 3. Od. 16. Epod. 1.

10 Lib. 2. Sat. 6. v. 36.

11 Lib. 1. Sat. 6. Lib. 1. Epist. 10.

12 Sueton. in vitâ Horatii.

13 Lib. 1. Od. 31. Lib. 2. Sat. 6. Lib. 1. Epist. 5.

14 Lib. 1. Sat. 3. Lib. 1. Epist. 4. et 20.

15 Sueton. cit.

Q. HORATII FLACCI

V I T A

E

SUETONIO.

QUINTUS HORATIUS FLACCUS, Venusinus, patre, ut ipse quidem tradit, libertino, et exactionum coactore: at vero creditum est, salamentario, quum illi quidam in altercatione exprobasset, *Quoties ego vidi patrem tuum cubito se emungentem?* Bello Philippensi excitus à M. Bruto Imperatore, Tribunus militum meruit: victisque partibus, veniâ impetratâ, scriptum Quæstorium comparavit: ac primò Mæcenatî, mox Augusto in gratiam insinuatus, non mediocrem in amborum amicitîâ locum tenuit. Mæcenas quantopere eum dilexerit, satis demonstratur illo Epigrammate, ubi inquit:

*Ni te visceribus meis, Horati,
Plus jam diligo, tu tuum sodalem
Hinc me videas strigosiorem,*

Sed multo magis extremis, tali ad Augustum elogio: *Horatii Flacci, ut mei, esto memor.* Augustus Epistolarum quoque ei officium obtulit, ut hœc ad Mæcenatem scripto significat: *Antè ipse sufficebam scribendis epistolis amicorum: nunc occupatissimus et infirmus Horatium nostrum te capio adducere. Veniet igitur ab istâ parasiticâ mensâ ad hanc regiam, et nos in epistolis scribendis adjuvabit.* Ac ne recusanti quidem aut succensit quicquam aut amicitiam suam suggerere destitit. Extant epistolæ, è quibus, argumenti gratiâ, pauca subjeci. *Sume tibi aliquid juris apud me, tanquam si convictor mihi fueris: rectè enim et non temerè feceris, quoniam id usus mihi tecum esse volui, si per valetudinem tuam fieri posset.* Et rursus: *Tui qualem habeam memoriam, poteris ex Septimio quoque nostro audire: nam incidit ut coram illo fieret à me tui mentio. Neque enim, si tu superbus amicitiam nostram sprevisi, ideo nos quoque ad hunc usum.* Præterea sæpe eum, inter alios jocos, *purissimum penem et hominicionem lepidissimum* appellat: unâque et alterâ liberalitate locupletavit. Scripta quidem ejus usque adeo probavit, mansuraque perpetuò credidit, ut non modo Seculare Carmen componendum injunxerit, sed et Vindelicam victoriam Tiberii Drusique, privignorum suorum: eumque coegerit propter hoc, tribus carminum libris ex longo intervallo quantum addere; post sermones vero lectos quosdam, nullam sui mentionem factam ita sit questus: *Iratum me tibi scito, quòd non in plerisque ejusmodi scriptis necum potissimum loquaris. An vereris ne apud posteros*

infame tibi sit, quod videaris familiaris nobis esse? Expressitque Eclogam, cujus initium est;

*Quum tot sustineas et tanta negotia solus,
Res Italas armis tuteris, meribus ornes,
Legibus emendes : in publica comoda peccem,
Si longo sermone morer tua tempora, Caesar.*

Habitu corporis brevis fuit, atque obesus; qualis et à semetipso in Satyris describitur, et Augusto hâc Epistolâ : *Pertulit ad me Dionysius libellum tuum, quem ego (ne accusem brevitatem) quantuluscunque est, boni consulo. Vereri autem mihi videris ne majores libelli tui sint, quam ipse es, sed si tibi statura deest, corpusculum non deest. Itaque licebit in scartariolo scribas, quum circuitus voluminis tui sit omnidorsatus, sicut est ventriculi tui.*

Vixit plurimum in secessu ruris sui Sabini, aut Tiburtini : domusque ejus ostenditur circa Tiburni luculum.

Venerunt in manus meas et Elegi, sub ejus titulo, et Epistola prostrâ oratione, quasi commendantis se Mæcenati. Sed utraque falsa puto nam Elegi vulgares : Epistola autem obscura : quo vitio minimè tenebatur. Natus est vi. Id. Dec. C. Cotta et L. Torquato Consulibus. Decessit v. Kal. Dec. C. Marcio Censorino et C. Asino Gallo Consulibus post nonum et quinquagesimum annum : hærede Augusto palam nuncupato, quum, urgente vi valetudinis, non sufficeret ad obsignandas testamenti tabulas. Humatus et conditus est extremis Esquilis juxta Mæcenatis tumulum.

V. CLAR. AND. DACERII

NOTÆ

IN VITAM

Q. HORATII FLACCI.

Q. HORATII FLACCI *vita è Suetonio.*] Hanc vitam Porphyrio disertè adjudicat Suetonio in Notis suis ad Epist. I. Lib. ii. his verbis, *Augusto increpanti Horatium, quòd non ad se quoque plurima scriberet, ut Suetonius auctor est, imprimis cum laude Cæsaris se excusat.* At vel tacente Porphyrione, ita se prodit hic Suetonii stylus, ut peritum lectorem haud temerè fallat.

Patre, ut ipse quidem tradit, libertino, et exactionum coactors.] Hoc de seipso profitetur Horatius Sat. 6. Lib. i. v. 46.

*Nunc ad me redeo libertino patre natum.
Et. v. 85. Nec timuit, sibi ne vitio quis verteret, olim
Si præco parvas, aut, ut fuit ipse, coactor
Mercedes sequer.*

At vero creditum est, salsamentario.] Salsamentarium proprie nuncupant Græci *αλαμπουλα*, Galli un *Charcutier*, qui parat venditque farcimina, tomacula, et id genus alia.

Quoties ego vidi patrem tuum cubito se emungentem ?] Hoc convicio irridebantur salsamentariorum filii. Cic. iv. Lib. Rhetoricorum ad Herennium (siquidem ille est verus illius operis auctor) *Per consequentiam significatio sit, cum res quæ sequuntur aliquam rem, dicuntur, ex quibus tota res relinquitur in suspitione, ut si salsamentarii filio dicas, Quiesce tu, cujus pater cubito se emungere solebat.*

Bello Philippensi excitus à M. Bruto Imperatore, Tribunus militum meruit.] Tunc temporis Horatius literis operam dabit Athenis. Vide quod narrat ipse Epist. 2. Lib. ii.

Scriptum Quæstorium comparavit.] Lege scriptum pro scribatum. Vide Notas nostras ad γ. 36, Sat. 6. Lib. ii.

*De re communi scribæ magnâ atque novâ te
Orabant hodie meminisses, Quinte, reverti.*

adde quod scribit Liv. cap. 46. Lib. ix. et A. Gell. cap. 9. Lib. vi.

Ac primo Mæcenati—in gratiam insinuat.] Hæc ita narrantur, quasi Horatius non innotuerit Mæcenati, nisi post impetratam demum ab Augusto veniam, et comparatum scribatum Quæstorium. At istud Suetonio nunquam excidisset. Mæcenate enim deprecante, Cæsar ignovit Horatio, eique bona suo Fisco addicta reddidit. Suetonius hoc loco de eo tempore loquitur, quo cœpit Mæcenæ Horatium habere in numero familiarum suorum, quocum negotia sua communicaret; quemque in otio suo jucundum adhiberet comitem.

Hinc me videas strigosiorē.] Non placet ista lectio. Procul dubio scripserat Mæcenas, *Nunc me videas strigosiorē*, eamque lectionem secutus est doctissimus Vossius. Fuit iis temporibus Nin. Crassus poeta quovis pumice aridior, eamque ob causam istiusmodi conviciis obnoxius.

Eulogium.] Græcè *ὕμνος*, propriè significat titulum, lemma, præfationem concisam, breviarium, quo quis, quid sibi velit, paucis verbis docet.

Nunc occupatissimus et infirmus.] Infirmâ valetudine utebatur Augustus omni tempore, post autem bellum Hispanicum, impendio magis gravescere cœpit ejus valetudo. Post istud igitur bellum constat eum hanc epistolam ad Mæcenatē scripsisse, Horatioque obtulisse munus epistolæ.

Ab istâ parantica mensâ.] Horatius enim non erat ex Mæcenatis domesticis, neque ullius ordinarii officii causâ apud eum hærebat, ideoque eum hic irridet Augustus ut Mæcenatis parasitum, quasi ei esset assidua conviva.

Ac ne recusanti quidem aut successit quicquam, aut amicitiam suam suggerere destitit.] In primis notatu dignum est, quod hic observat Suetonius. Rara est in principibus ejusmodi moderatio; cujus quidem exhibendæ fateor non nisi rarissimas iis præbere occasiones. Ad eum in paucos incidunt, qui officia ampla et honores ultro sibi oblatos detrectent.

Si per valetudinem tuam fieri posset.] Indicant hæc verba Horatium, valetudinis suæ excusatione illum honorem sibi ab Augusto oblatum recusasse. Jam enim consenuerat, unde etiâ sequitur hoc ei non oblatum fuisse antè bellum Hispanicum, ut supra dixi.

Septimio.] Idem est Septimius, quem alloquitur Hor. Od. 6. Lib. ii. quem laudat Ep. 3. Lib. i. quemque Tiberio commendat Ep. 9. Lib. i.

Unde et alterâ liberalitate locupletavit.] Nihil quicquam memini ab Horatio dictum de Augusti in se liberalitate, quod tamen silentium non est ab ingrato animo profectum. Nemo inquam fuit princeps, qui aliquibus non benefecerit, pauci autem fuerunt Augusti similes, qui omnibus suis subjectis benefecit. Quorsum igitur pro seipso seorsim gratias ageret, quum essent pro toto mundo gratiæ agendæ? Sola autem hujusmodi gratiarum actio glariam principis amplificat, solaque digna est quæ literarum monumentis posteritati commendetur? Itaque Horatius, quæ erat prudentiâ, nihil prætermisit, quo demonstraret imperium universum Augusto acceptum retulisse felicitatem suam, neque quenquam fuisse civem Romanum, qui ei tranquillitatem vitamque suam non deberet.

Vindelicam victoriam Tiberi Drusique.] Quod quidem fecit Od. 4. et 14. Lib. iv.

Eamque coegerit propter hos tribus carminum libris ex longo intervallo quartum addere.] Qui credit omnes Odas lib. iv. ab Horatio scriptas postquam hoc erat ei ab Augusto imperatum, næ is longe errabit. Illud solum dicit Suetonius, Horatium ab Augusto coactum fuisse quartum librum edere, illasque Odas, quas ex ipsius imperio composuisset, iis ad jungere, quas jam pridem fecisset, necdum in lucem edidisset. Vide Notas ad Od. 1. Lib. iv.

Habitu corporis brevis fuit et obesus.] Quod ipse dicit Sat. 3. Lib. ii. ubi se affirmat esse staturæ non amplius bipedalis.

Vixit plurimum in coetibus raris suis.] Hibernos menses nonnumquam Tarenti transigebat. Sed maximam ætatis suæ partem degebat in Tiburtino suo: quem locum prætulit Tarento, quod ostendit Od. 6. Lib. ii.

Sabini aut Tiburtini.] Cave hinc colligas geminum fuisse Horatio rura. Villa ejus fuit inter agrum Tiburtem, et Sabinum, unde alii illam Tiburtinam accensent, alii Sabinam; quod fieri solet de villis, urbibus, et montibus qui duabus regionibus interjacent. Sic Venusium nunc Lucaniam, unquam Apulicæ urbs habebatur, ut loquitur noster Sat. I. Lib. ii.

—————*Lucanus, an Appulus, anceps,
Nam Venurinus arat finem sub utrumque colonus.*

Et Od. 4. Lib. iii. eadẽm de causâ ponit montem Vulturem in Apulia et extra Apuliam. Ecce autem locum huic è Suetonio planè similem apud Catullum, qui de rare suo, quod in eadẽm regione ubi et Horatii rurs erat, dicit.

*O funde noster, seu Sabine, seu Tiburte,
Nam te esse Tiburtem autumant, quibus non est
Cordi Catullum cadere: at quibus cordi est,
Quovis Sabinum esse pignore contendunt:
Sed seu Sabine, seu verius Tiburte, &c.*

Domusque ejus ostenditur circa Tiburni luculum.] Is est Tiburni lucus, de quo Od. 7. Lib. i.

*Et præceptis Anjo, et Tiburni lucus, et uda
Mobilibus pomaria rivis.*

Fuit autem Tiburnus Catilli et Cœræ frater, qui quam considerant urbem, Tibar ex nomine fratris sui maximi natu nuncupaverunt. Virgil. Lib. vii. v. 872.

Sed utraque falsa puto; nam Elegi vulgares.] Egregium est hoc loco Suetonii judicium. Ex ea, quod vulgares sunt hi Elegi, Horatio illos abjudicat. Longè aliam præstiterunt sententiam hodierni Critici, qui nulli labori parcunt, dum antiquorum vitia pervestigant, quique pulcherrimos sæpe locos vexant damnantque, ideò tantum, quia quod pulcherrimum est, à Genio ipsorum abhorret maximè. Quo plura reperissent in his elegis humilia et inepta, eo impensius contendissent verum auctorem fuisse Horatium. Prò dolor! quanto cum ipsorum dispendio perierunt? Huc enim provocarent, tanquam ad certissimam auctoritatem, gratulantes sibi repertos esse testes qualescunque, qui causæ recentiorum faverent contra antiquos.

Elegi vulgares.] Potuit Suetonius, ex ipso Horatio sumpto argumento, contendere hos elegos fuisse subditios; ipse enim de suis scriptis loquens dicit Ep. ult. Lib. ii.

Carpina compono, hic elegos.

Epistola autem obscura.] Nostro igitur vitio fit, quòd obscura quædam apud Horatium deprehendamus: plerumque verò commentatorum, et interpretum culpa, qui sæpe clarissimis alioqui locis tenebras offuderunt, quique auctorem penitus depravarunt inepto eo sensu quem ipsi affixerunt.

NOTÆ IN VITAM HORATII.

VI. Id. Dec.] Hoc est, octavo ejus mensis die, anno ab U. C. 688. 63. annis ante Natum Christum.

L. Cotta et L. Torquato Coss.] Dicente ipso Od. 21. Lib. iij

O nate mecum consule Manlio!

Et Epod. 13. v. 8.

*Tu vina Torquato move
Consule pressa meo.*

Decessit C. Martio Censorino et C. Aninia Gallo Coss.] Anno ab U. C. 745. sex annis ante Natum Christum. Errat igitur Suetonius, cum dicit *post quinquagesimum nonum annum*. Ab octavo enim Decem. die ann. 688. ad vigesimum septimum Nov. 745. non sunt amplius quinquaginta septem anni minus undecim diebus. Nisi hæc sic potius culpa librarii.

Hærede Augusto palam nuncupato, quum urgente vi valetudinis non sufficeret ad obsequandas Testamenti tabulas.] Jure Civili rata habentur Testamenta vivâ voce dicta, modò testator hæredem suum nuncupavit coram septem testibus. Justinian. Inst. Tit. x. Sect. 13. *Si quis autem sine scriptis voluerit Jure Civili ordinare testamentum, septem testibus adhibitis, et suâ voluntate coram iis nuncupatâ, sciat hic perfectissimum testamentum Jure Civili firmumque constitutum.*

In extremis Esquiliis juxta Mæcenatis tumulum.] Habitavit enim Mæcenas in extremis Esquiliis, ubi superbam sibi domum fecerat, atque sepulchrum.

Juxta Mæcenatis tumulum.] Decesserat Mæcenas eodem anno. Unde autem factum est, ut Horatius, superstes cum esset, nihil in scriptis reliquerit, quo testaretur dolorem ex Mæcenatis morte conceptum? Mili quidem illud non videtur credibile. Tanto eum affectu dilexit, tantaque in se merita ejus erant, ut nefas esset officium lugendi Mæcenatis cuiquam alteri reliquisse. Nullo pacto esset ignoscendum adeo inhumano facinori. Si ita nefariè ingratus fuisset, non tam æstimarem scripta, quam ipsum auctorem aspernarer: meque adeo poeniteret tanti temporis in eo explicando vertendoque collocati. Videamus an historia nobis aliquid suggerat, quod eum expediat à crimine silentii istius, quod quidem primo tam suspectum tamque odiosum apparet. Dio de eo anno loquens qui Mæcenati supremus fuit, enumerat primo omnia felicia, quæ Augusto eo anno contigerunt. Cumque demonstrasset priores octo menses nihil ei præter felices eventus dedisse, addit finem anni non respondisse principio, mortemque Mæcenatis derepentè interrupisse prosperorum seriem, ad nonum usque mensem continuatam. Mors igitur Mæcenatis non nisi post octavum mensem contigit. At quamvis statim post eum mensem exactum contigisset (quod tamen non constat, cum Dio non designet quoto die contigerit) à fine Octobris ad vigesimum septimum diem Novemb. non fuisset Horatio spatium primis lacrymis abstergendis. Itaque constat eum non diu superstitem fuisse amico suo. Quid autem aliud facere potuisset, quo clarius demonstraret, quam vehementur eum dilexerit? Tum procul dubio id præstitit, quod ante aliquot annos pollicitus erat quum ad Mæcenatem scriberet, periculoso morbo laborantem et mortem optantem.

NOTÆ IN VITAM HORATII.

*Ah! te mea si partem animæ rapit
 Maturior vis, quid moror altera,
 Nec carus æquè, nec superstes
 Integer? Ille dies utramque
 Ducet ruinam; non ego perfidum
 Dixi sacramentum: ibimus, ibimus,
 Utcunque præcedes, supremum
 Carpere iter comites parati, &c.*

Si astrologis advocatis de natali suâ horâ consultâset Horatius, non potuisset de suorum temporum cum Mæcenatis temporibus consensu feliciter ariolari. At ille magis perspectas habuit amicitie suæ, quam fatalis sui sideris vires. Neque difficile est vera vaticinari, cum in tuo arbitrio situm sit, ut confiant quæ prædixeris.

CHRONOLOGIA
ANNORUM HORATII
 PER
C O N S U L E S :
DIGESTA È DACERIO.

| <i>Anno ab U. C.</i> | <i>Anno ante J. C.</i> | <i>Anno Hor.</i> | CONSULES. |
|--|------------------------|------------------|---|
| 688 | 63 | 1 | { L. Aurelius Cotta II. L. Manl. Torquatus II. |
| 689 | 62 | 2 | { L. Jul. Cæsar C. Marcius Figulus |
| 690 | 61 | 3 | { M. Tullius Cicero C. Antonius |
| <i>Hoc anno exarsit Catilinæ Conjuratio.</i> | | | Natus est Augustus. |
| 691 | 60 | 4 | { D. Jun. Silanus L. Licinius Murena |
| 692 | 59 | 5 | { Calphur. Piso M. Valer. Messala |
| 693 | 58 | 6 | { Q. Metellus Celer L. Afranius |
| 694 | 57 | 7 | { C. Jul. Cæsar M. Bibulus |
| 695 | 56 | 8 | { L. Calphurnius Piso A. Gabinius |
| 696 | 55 | 9 | { P. Lentulus Spinther Q. Metellus |
| 697 | 54 | 10 | { C. Cornelius Lentulus L. Marc. Philippus |